
 

COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 47 DEL 30/12/2022 
 

 

OGGETTO: ATTO DI NOMINA A RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DATI RICAVATI 
ATTRAVERSO IL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE l’Area Vigilanza ha affidato con determinazione n. 643 del 29/12/2022 alla ditta 

Arcatron srl, con sede in Grottaferrata via della Cipriana, 29, partita IVA 08885671001, il servizio 

di manutenzione ordinaria del sistema di videosorveglianza cittadina per il triennio 2023-2025; 
 
RITENUTO CHE tale società abbia i requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità idonei a 

garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il 

profilo relativo alla sicurezza, per l’ambito di attribuzioni, funzioni e competenze conferite in 

relazione al rapporto giuridico instaurato con la stessa; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale approvato 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29/12/2020; 

 

ATTESO che il regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale 

individua all’art. 6 le figure del trattamento dati; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, con cui 

si dispone che ove necessario per esigenze organizzative, possono essere designati Responsabili 

più soggetti, anche mediante suddivisione dei compiti; 
 
DECRETA 
 
di nominare Responsabile esterno del trattamento dati ricavati attraverso il sistema di 

videosorveglianza del Comune di Monte Porzio Catone la società Arcatron srl, con sede in 

Grottaferrata via della Cipriana, 29, partita IVA 08885671001, in forza dell'affidamento del 

servizio di cui sopra. 
La società Arcatron srl ha il compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto necessario 

per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare scrupolosamente le istruzioni 

impartite dal Titolare. 

 
STABILISCE 

˗ che la presente nomina è da ritenersi valida per tutta la durata delle operazioni di trattamento e 

si intenderà decaduta negli effetti in coincidenza dell’estinzione contrattuale a sostegno della 

stessa; 



˗ che il presente decreto acquista efficacia con l'avvenuta consegna al Responsabile del 

trattamento così nominato e che la stessa costituisce accettazione della nomina e presuppone, 

altresì, la diretta e approfondita conoscenza della normativa sopra citata, nonché degli obblighi in 

essa previsti; 

˗ che il Responsabile del trattamento nominato dovrà seguire le indicazioni e istruzioni descritte 

nel regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza, al quale si fa integralmente 

riferimento e più nello specifico: 

 
Principi generali da osservare 
Ogni trattamento di dati personali deve avvenire nel rispetto primario dei principi di cui agli artt. 5 

e 6 del Regolamento UE 2016/679. 

 
Caratteristiche dei trattamenti e istruzioni specifiche 
Il Responsabile del trattamento dei dati personali, operando nell’ambito dei principi sopra 

ricordati, deve attenersi, nello svolgimento del proprio lavoro, alle istruzioni impartite dal Titolare. 

 
Divieti di comunicazione e diffusione 
Nell’espletamento del presente incarico, il Responsabile si impegna alla riservatezza, operando 

con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la protezione 

dei dati. Inoltre, garantisce che le persone opportunamente individuate autorizzate al 

trattamento dei dati si impegnino alla riservatezza e/o abbiano un adeguato obbligo legale di 

riservatezza. 

 
Obblighi del responsabile del trattamento 
I trattamenti dovranno rispettare scrupolosamente le norme contenute nel Regolamento UE 

2016/679 e altre disposizioni, nazionali o dell’Unione, relative alla protezione dei dati.  

 

In particolare il Responsabile del trattamento deve: 

 

a) Adottare tutte le misure richieste ai sensi dell'articolo 32 “Sicurezza del trattamento” del 

Regolamento UE 2016/679; 

 

b) Rispettare le condizioni di cui ai paragrafi 2 e 4, art. 30 Regolamento UE 2016/679 per ricorrere 

a un altro Responsabile del trattamento; 

 

c) Tenendo conto della natura del trattamento, assistere il Titolare del trattamento con misure 

tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare 

l'obbligo del Titolare del trattamento di dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti 

dell'interessato di cui al capo III del Regolamento UE 2016/679; 

 

d) Assistere il Titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi previsti dal 

Regolamento UE 2016/679 di cui agli articoli da 32 “Sicurezza del trattamento”, 33 “Notifica di 

una violazione dei dati personali all’autorità di controllo”, 34 “Comunicazione di una violazione 

dei dati personali all’interessato”, 35 “Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati” e 36 

“Consultazione preventiva”, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a 

disposizione del Responsabile del trattamento; 

e) Su scelta del Titolare del trattamento, cancellare o restituire al Titolare stesso tutti i dati 

personali dopo che è terminata la prestazione di servizi, relativi al trattamento e cancelli le copie 

esistenti, salvo che il diritto dell’Unione o degli Stati membri preveda la conservazione dei dati; 



 

f) Mettere a disposizione del Titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per 

dimostrare il rispetto degli obblighi previsti dal Regolamento UE 2016/679 o da altre disposizioni, 

nazionali o dell’Unione, relative alla protezione dei dati e consentire e contribuire alle attività di 

revisione, comprese le ispezioni, realizzati dal Titolare del trattamento o da un altro soggetto da 

questi incaricato. In particolare, il Responsabile del trattamento informa il Titolare del 

trattamento qualora, a suo parere, un’istruzione violi il Regolamento UE 2016/679 o altre 

disposizioni, nazionali o dell’Unione, relative alla protezione dei dati; 

 

g) Assicurare il rispetto delle disposizioni di cui agli articoli da 32 a 36 del Regolamento UE 

2016/679, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a sua disposizione. In 

particolare, con riferimento agli articoli da 32 a 34, il Responsabile dovrà notificare al Titolare, 

senza ingiustificato ritardo e, in ogni caso, non oltre 48 ore dall’avvenuta conoscenza di ogni 

sospetto di violazione dei dati personali (come da definizioni che precedono) che tratta per conto 

del Titolare, così come di qualunque evento lesivo dei dispositivi di security implementati in virtù 

dell’ottemperamento alla normativa vigente. In particolare la notifica dovrà includere 

informazioni relative all’evento (data breach) avvenuto o sospetto, in limiti ragionevoli anche di 

dettaglio, che includano almeno: 

 la descrizione della natura della violazione dei dati personali compresi, ove possibile, le 

categorie e il numero complessivo di interessati coinvolti (anche approssimativo), nonché 

le categorie e il numero (anche approssimativo) di registrazioni di dati personali in 

questione; 

 la descrizione delle probabili conseguenze della violazione; 

 la descrizione delle misure adottate o di cui si propone l’adozione per porre rimedio alla 

violazione dei dati personali e anche, se del caso, per attenuare i possibili effetti negativi; 

Nel caso in cui non sia possibile fornire indicazioni contestualmente alla notifica dell’evento, il 

Responsabile si obbliga a fornirle in fase successiva e comunque senza ulteriore ingiustificato 

ritardo. In ogni caso entro e non oltre 48 ore dal momento della conoscenza del fatto. 

La comunicazione dovrà avvenire a mezzo di Posta Elettronica Certificata all’indirizzo 

comune.monteporziocatone@legalmail.it; 

 

h) Al fine di consentire al Titolare una pronta e completa evasione delle istanze di accesso e 

comunque di ogni esercizio del diritto da parte dell’interessato, collaborare in ogni momento con 

il 

Titolare, assistendolo negli obblighi derivanti dallo stesso Regolamento; 

 
Comunicazioni e informazioni 
Il Responsabile è tenuto a collaborare e a coadiuvare il RPD nello svolgimento delle attività da 

questo effettuate.  

I riferimenti completi del RPD sono pubblicati sul sito web istituzionale dell'Ente; Il RPD è 

contattabile al seguente indirizzo e-mail: rpd@comune.monteporziocatone.rm.it PEC: 

responsabileprotezionedati@legalmail.it  

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni generali 

vigenti in materia di protezione dei dati personali. 

 
Il Sindaco 

       Massimo Pulcini 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Monte Porzio Catone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PULCINI MASSIMO in data 30/12/2022


